2. FAC TIBI DUAS TUBAS ARGENTEAS DUCTILES, — ut is convocet populum : *primo*, ad movenda castra; *secundo*, ad festa; *tertio*, ad sacrificia; *quarto*, ad bella; praecepit autem Deus duas tantum tubas fieri, ne Hebreos gravel sumptu prestante, non aulem quod plures fieri vext. Unde plures esse factas, si non tubas, certe buccinas, sive jam, sive postea, patet *Iesus vi, 4*, ubi septem numerantur buccine, quibus clangentibus prostrari sunt muri Iericho (*i*).

Nota : Jubet Deus eas fieri argenteas, tum ob

reverentiam cultus divini, tum ut sint magis sonores.

Formam barum tubarum describit Josephus, lib. III *Antiquit.* cap. xi : « Canna, ait, erat tuba paulo crassior, longitudine paulo minus cubitali, cuius os tantum patet quantum ad inflandum sufficeret, desinebatque in extremitatem campane similem, sicut tuba. » Porro sacerdotum alio hisce tuba clangere, ut patet vers. 8.

Allegoricæ, Rupetrum per duas tubas accipit *Allego* duos Christi adventus, scilicet primum in carnem, rite, secundum ad iudicium. *Primo* enim Christus insinuat : « Penitentiam agite, appropinquavit regnum

(i) Pro ductiles in hebr. est opere tornato.

celorum. a *Secundo* insonabili : a Ita, maledicti in ignem aeternum. a *Unde* ali per tubas accepint minas, verbi gratia inferni; et promissiones, verbi gratia celi, quas populo justus insonderebet concionatores, ut aeternitatis et metu et spu corda hominum feriant et compungant. Ita fecit S. Chrysostomus, S. Antoninus, S. Dominicus, S. Vincentius, et alii maximi preceones, qui non phaleratas, sed efficaces habuerunt conciones quibus homines converterunt. Maximus enim hominum stupor, et inter omnes mundi insanias maximus est, quod plerique omnes res caducias et temporarias, toto studio et conatu sectantur, divinas vero et eternas negligunt, et vix de his cogitant, cum tandem ab illis omni et aeternum eorum bonum pendat. Unde S. Hilarius ait, « concionatores debere esse satores aeternitatis. »

Talis prece fuit S. Joannes Baptista : « Progredi, inquit, viperarium, quis demonstrabit vobis fugere a ventura ira? » etc. « Venit albus in manu eius, et perimendebat aream suam ; et congregabat triticeum suum in horreum, palea autem comburit igni inequigubili. » Vide ejus concionem, Matth. iii, que tota huc spectat. Talis fuit vox clamantis in deserto, que peiras et saxa contrivit, ex iesque aquas lacrymarum elicuit, quibus eos preparavit ad gratias et iustitiam Christi.

Talis prece fuit Christus : « Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum, » Matth. iv, et cap. xxiv tota ejus concio est de consummatione seculi, de signis iudicij previis, de iudicio, de vita eterna p[er]is, et gehenna impis irroganda.

Talis fuit S. Petrus : « Sol convertetur in tembras, et lumen in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et manifestus. » Salvatorini a generatione ista prava, » Act. ii, 20 et 40.

Tales fuerunt Jacobus et Joannes, qui proinde a Christo vocati sunt « Boanerges », id est, « filii tonitru, » Marc. iii. Hanc vocem, putat hoc tonitru, describens Psalms, Psalm. xxviii : « Vox Domini, ait, super aquas, Deus majestatis intonat : vox Domini in virtute, vox Domini in magnificencia : vox Domini confringens cedros : vox Domini intercedens flammam ignis : vox Domini concutientis desertum : vox Domini prieperantes cervos, » ut pavore tonitru dilatata matrice facilius parant ; « et in templo ejus omnes dicent gloriam. » Haec enim novissimorum predicatio, quasi tonitru aquas, id est populos millos, commovit ad penitentiam et lacrymas : cedros, id est superbos confregit : divisit ignem, id est charitem et linguis igneis in pentecoste distribuit : concussit desertas Gentium regiones : cervos, id est timidos et tardios ad partum virtutum, pavore iudicij dei preparavit : induxit diluvium, tum baptismi, tum confritionis, quo peccata merguntur. Ita illi explicant S. Basilus, Theodoretus, Augustinus, Didymus et Origenes.

Talis fuit S. Paulus, qui, ut ait S. Hieronymus,

fulit « tuba Evangelii, tonitru Gentium, rugitus leonis. » Audi eum in Arcopago : « Deus nunc annuntiat omnibus hominibus, ut omnes ubiqui penitentiam agant, eo quod statuit diem in quo iudicaturus est orbem in sequitate, in viro in quo statuit, fidem prebem omnibus, suscitans eum a mortuis, » Act. xvii, 30; et Act. xxiv, 23 : « Disputante illo (Paulo) de justitia et castitate, et de iudicio futuro, tremefactus Felix, » etc. Et cap. xxvi, 24, predicante resurrectionem mortuorum, audiuit a Festo preside : « Insani, Paula : multa te litera ad insaniam convertunt. Et Paulus : Non insani, inquit, optime Festo, sed veritatis et sobrietatis verba loquer. »

Talis fuit S. Franciscus, cujus assidua erat coenatio : « Labor modicus, voluptas eterna; voluptas modica, pena perpetua; multorum vocatio, paucorum electio, omnium retributio. »

Tropologicus Cyrillus, lib. V *De Adorat.*, pag. 97, per has duas tubas duelles, duplex genus predicationis in Ecclesia usitatum accepit : *primum*, quod fidem roboret et dilatet; *secundum*, quod mores corrigit. Argenteae sunt ob splendorem, summamque sinceritatem. Duelles sunt, qui necesse est ut hi qui venturam vitam predicanter, tribulationum pressantem tensionibus et duellibus crescant, inquit S. Gregorius, lib. XXX *Moral.* cap. viii. Sic et Procopius : Ura, inquit, tuba doctinalis est, secunda moralis.

Symbolice, pro tubis iudeis Ecclesia utitur campanis, que maiores sunt, fortiores, magisque sonora ac durabiles, Ideoque significant predicationem Evangelioam toto orbe resonantem, et duraturam usque ad finem mundi, cum Iudaismus uno Judgeo angulo fuerit conclusus. Ita Amalarius Trevirensis Episcopus anno Christi 820, lib. III *De Eccl. offe.*, cap. i. Porro campanæ dictæ sunt a Nola civitate Campanie, ubi primum maiorum campanæ formatae sunt. Ita Walefridus Strabo, lib. II *De Rebus Eccl.* cap. v. Porro campanæ usus multiplices Poeta his versibus complexus est :

Laudo Deum verum; plebem voco; convoco cunctum;
Defunctos ploro; pœstem fugo; festa decoro.

Vide Jodocum Coecium in *Thesauro Cathol.* part. II, lib. III, art. 6.

QUANDO MOVENDA SUNT CASTRA. — Habraeis, et quando movenda sunt castra; unde in Hebreo videtur hic duo officia tubarum significari, videat *primum*, ad cœlum populi adunandum; *secundum*, ad movenda castra. Verum noster Interpres si et non accepit copulativum, sed exppositive et determinative, q. d. Ad convocandam multitudinem, ut ordinata serie sub suo quisque vexillo, suo clangore excutio moveat castra.

4. Si SEMEL CLANGUERIS, — id est, si una tuba clangenter, uti habent Hebreæ, Chaldeæ, Septuaginta et Josephus, qui at illud : Moses duas buccinas fecit, quarum una plebs ad concionem vocabatur, altera principes ad consultandum de

republica excitabantur; ultraque vero clangente universi populos convocabatur. Sicut ergo ultraque clangente duplex erat clangor, bisque clangere dici poterant, ita una clangente, semel dicunt clangere. Denique si clangenter **תְּרִיעָה**, id est sonitu inciso et confacto (quem noster Interpres *ululatum* vocat), movebant castra; nam alias sonus harum tubarum erat planus et æquabilis. An autem in motione castrorum una, an dubius tubis clangerint, non liquet.

6. ET JUXTA HUNC MODUM RELQUI FACIENT, — ut videlicet, sicut primo tuba clangore **castra** moverunt, et profecti sunt Judas, Issachar et Zabulon, qui erant ad Orientem tabernaculi; secundo vero clangore profecti sunt Ruben, Simeon et Gad, qui erant ad Meridiem tabernaculi; ita tertio clangore castra movebant Ephraim, Manasse et Benjamin, qui erant ad Occidentem; quarto denique castra movebant Dan, Aser et Neptahai, qui erant ad Septentrionem: patet ex dictis cap. II.

ULULANTIBUS (id est concise clangentibus) **TUBIS**, — ut est ululatus bestiarum concitus.

9. SI EXIERINT AD BELUM, etc., **CLANGETIS**, etc., ET ERIT RECORDATIO VESTRI CORAM DOMINO, id est. Dominus recordabitur vestri in praeliis, cum clangent juxta hoo ejus præceptum, ut eruat vos ab hostibus, vobisque det victorianum.

10. SI QUANDO HABEBITIS EPULUM, — sollempne et sacrum ex hostiis pacificis, sive epulum quod fit prævio sacrificio, illudque claudit, quale erat in consecratione regum, tum clangetis hisce tubis. Similiter et in Calendis, i.e. est in memoria sive novilium, puta primo die mensis lunaris; hic enim dies Iudeis erat festus.

UT SINT VOBIS IN RECORDATIONE DEI VESTRI, — ut Deus iis, vel potius obediencia vestra, quam hoc clangore prestatias, excutis recordetur vestri, id est cogite de vobis, benignè accepte sacrificia vestra, et adiut vobis opa sua, ut recordantes solent facere. Antropopathes enim Deus recordari dicitur, non proprie. In Deo enim, cui omnia sunt stabilia et presenta, nulla est memoria, sed iugis omnium, tam præteritorum et futurorum, quam presentium visio et intuitus.

11. ANNO SECUNDU (ab egressu Hebreorum ex *Egypto*), MENSE SECUNDU, VIGESIMA DIE MENSIS ELEVATA EST NUBES. — « Nubes, » id est columnæ nubis, cœpit moveri et preire castra, quo proinde mota sunt. Hinc patet Hebreos mansisse in Sina (quæ duodecima fuit mansio Hebreorum in deserto) per annum integrum, exceptis tredecim diebus. Nam venerunt in Sina tercia die mensis tertii anni primi, ut patet *Exod. xii, 1*; dissecerunt vero ex Sina die vigesima mensis secundi, anni secundi. Omnia ergo que a cap. xix *Exod.* narrantur hucusque, gesta et dicta sunt in Sina. Quare *primo* omnes leges morales, judiciales et ceremoniales late sunt in Sina. *Secundo*, ibidem fabrefactum est tabernaculum quasi templum. *Tertio*, ibidem consecrati sunt sacerdotes et Le-

vite. *Quarto*, ibidem ordinata sunt castra, adeoque instituta et formata est tam res publica quam Ecclesia vetus Hebreorum, perinde ac in Sion promulgata est lex nova, cœpitque res publica et Ecclesia Christianorum, *Act. ii, 1*, et *Hebr. xi, 22*.

Notat Tornellus, hoc anno secundo egressus *Mos. 5* Hebreorum ex *Egypto*, mortuum esse S. Job, *Job. i, 19* idque dicendum est, si ponamus quod ipse et alii plures docent, S. Job vixisse 217 annos: tot enim sunt ab anno 130 Jacobi, quo natus videtur S. Job, usque ad hunc annum secundum, uti dixi *Genes. xxxvi, 33*.

12. PROPECTUQ[UE] SUNT FILII ISRAEL, etc., DE DESERTO *Vers. 42*.

SINAL, ET RECIDUUM NUBES IN SOLITUDINE PHARAN, — puta in loco qui postea dictus est *Sepultra concorsentia*. In eo ergo fuit decima tertia Hebreorum mansio, quæ fuit in vasto illo deserto Pharan, quod in se unum est, sed multa partialia complectitur: hujus enim deserti Pharan pars est desertum Sin, in quo trigesima tertia fuit mansio, de qua cap. *xxxvii*, vers. 36 (lacet S. Hieronymus, tract. *De 42 mansion.* Pharan terminet in Sin, et in Pharan ponat tantum octodecim mansiones sequentes, que fuerunt usque ad Sin et Cades). Ubi inture, mirare et *Mira Dei* celebra mirabilem Dei erga suos providentiam, utpote que Hebreos per hoo deserum vagabundos, per triginta octo annos deduxit, qui temere *prima*, *Seconda*, *Tertia*, nunquam vestimenta vel calceamenta eorum detraha sunt, immo cum parvulis crescentibus crescabant et ipsa; non enim vestes mutarunt vel innovarunt in deserto. *Quarto*, hic de cœlo acesperum colurnices, et aquam de petra, omninoque portenta quo deinceps in Numeris enarrantur, hic contigerunt. *Quinto*, in hoc deserto omnes egressi ex *Egypto*, videbunt plusquam sexuenta milia, quod murmur perierunt et mortui sunt. Qui deserunt hoc accurate lustrarunt, tradunt esse *primo*, *hujus osti* soliditudinem amplissimam: extendunt enim *a monte Sina usque ad Cadesbarne*, per iter undecim diem; *secundo*, esse inviana et inaquosa; *tertio*, sterilem et inarabilem, *quarto*, hominibus juxta a bestiis inhabitalam; *quinto*, caro herbis et arboreis: hinc inde tamen eas habet, ut patet vers. 33. *Sexto*, esse aspera præputri rupibus et montibus. *Septimo*, esse siccessimam et ardentissimam ob solis astum. *Octavo*, in ea assidue luctandum esse cum tenacissimo sabulo, quod præalatum et vestigis cedens ingressum vehementer impedit et remotorum. Per hoc tamen desertum Hebrei, etiam parvuli, Deo duce, commode per triginta octo annos ambularunt: vide Adriochium, Borchavum. Zieglerum et alios in *Pharan*.

13 et 14. MOVERUNTQ[UE] CASTRA FILII JUDA. — De ordine singularium tribum et acie horum castrorum dixi *Numer. ii*. Ex hoc loco, puta ex vers. 47, patet Gersonitas et Merarites incessuisse post primam aciem Juda; Caathitas vero post secun-

dam Ruben, uti dixi cap. II: licet alii alter sentiant putentque hic esse hysteron proteron. Verum non recte; nam distincte et ordinata tota acies, tam populi quam Levitarum, his describitur (1).

Ubi nota: Voluit Deus Hebreos per quadragesima annos in deserto, in armis et castris vitam agere, ut inter hostes positi, perpetuo excubarent, paratique essent ad pugnam, ne otio et inertia diffuerent. Ita Epaminondas cupiens Boootos, otio dissolutos semper in armis continebat, cum se Bœotarcham, id est principem sum dum diligenter, horari solebat ut denuo consultarent; se enim si crearent ducem, militandum illis fore, regionemque ipsorum supinam atque apertum, belli orchestrae appellabat, quod eam tenere non possent, nisi manu clipei ansæ inserta. *Ita* Plutarchus in *Lacon*.

Tropologicæ, hec castra significant vitam fideliū esse militari, ut sit S. Job, *in qua armati et assidue depugnantes tendimus ad patriam cœlestem*. Non enim est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum, harum, contra spiritualia nequitie in cœlestibus, *Ephes. vi, 12*.

JUSTA IMPERIUM DOMINI IN MANU MOysi, — quod scilicet dedit vel edxit per Mosen, ministrum et organum suum; hujus enim symbolum est manus.

21. CAATHITE & PORTANIES TABERNACULUM, — puta vase sancta Sanctuarii, id est Sancti et Sancti sancctorum.

TAMDU TABERNACULUM (vasa tabernaculii, id est Sancti et Sancti sanctorum, jam dicta) PORTABANTUR, DONEC VENIRENT AD ERECTIONIS LOCUM. — *Hebr. est, exercerunt tabernaculum (Gersonitas et Merarites), donec venirent (a se exercerent) ipsi (Caathite) ad vas sacra in illud inferenda. Unde rursus patet Geronitas et Merarites precessisse, ac primam aciem secutos esse, ut tabulas et cortinas tabernacula erigerent, puta Sanctum et Sanctum sanctorum, ut Caathite sequentes secundam, aciem, adventantes inventientes tabernaculum jam erectum, in quo sua vasa inferrent; hoc enim congrua omnia providentia, dispositio et ordo exigit.*

29. DIXITRE MOYES HOBAB FILIO RAGUEL MADI-
NITE, COGNATO SEU. — Queritur, an Hobab hic fuit filius ab ipse Jethro socri Mosis, an vero Jethron filius? Septuaginta asserunt Hobab esse ipsum Jethro; ita et Abulensis. Habuit ergo Jethro quatuor nomina: *primo* enim dictus est Jethro; *seconde*, Raguel; *tertio*, Hobab; *quarto*, Cinæns, ut patet *Jud. i, 16*. Jethro enim cum filia sua Sephora, uxore Mosis, venit ad Mosen in Sina, *Exod. xviii, 1*.

Si dicas: Hobab hic vocatur filius Raguel, ergo non fuit ipse Raguel.

Respondent, Hobab fuisse filium senioris Ra-
guelis, sed fuisse ipsum Raguelum juniores, qui

(1) Pro *primi*, aliis virtutis *prima vice*, ut significetur, priusnam castrorum motionum factam esse.

et Jethro est dictus; patris enim nomen filio fuisse inditum, sive tanquam proprium, sive tanquam patronymicum, ut apud Hollandos et Anglos fit: inde enim vocant suos Robersonios, id est Roberti filios; Petersonios, id est Petri filios; Jansonios, Andrisonios, etc.

Alii, ut Paulus Burgensis, Cajetanus et Oleaster, verisimilius censem hunc Hobab esse filium Jethronis sive Raguelis. Nam *primo*, expresse hic ita vocatur: Raguel enim hic idem esse videtur cum eo qui ita nominatus est *Exod. ii, 18*: illa autem fuit Jethro, socri Mosis; neque solet Scriptura Gentilium (quales fuit Jethro) patres vel avos recenter.

Secundo, quia Jethro reversus est in Madian, ut patet *Exod. xvi, 11*; hic autem Hobab persuasus a Mose, videtur cum eo manuisse, et profectus es in Chanaan, ut colligatur ex vers. 31; idque magis confirmatur ex eo quod Madianites omnes paulo post, puta anno ab hoc 38, qui fuit quadragesimus et ultimus peregrinations in deserto, ab Hebreis jamjam Chanaan ingressuris prorsus deliti sunt. Si ergo in Madian redisset Hobab, pariter ibi cum sua familia delectus fuisset; hoc autem est falsum, uti mox ostendam. Nam quod aliqui respondent, Mosen, cum bellum illatissimum esset Madianitis, prius inde evocasse Hobab cum familia sua, gratis ex sine auctore vel teste dicuntur.

21. CAATHITE & PORTANIES TABERNACULUM, — puta vase sancta Sanctuarii, id est Sancti et Sancti sancctorum.

TAMDU TABERNACULUM (vasa tabernaculii, id est Sancti et Sancti sanctorum, jam dicta) PORTABANTUR, DONEC VENIRENT AD ERECTIONIS LOCUM. — *Hebr. est, exercerunt tabernaculum (Gersonitas et Merarites), donec venirent (a se exercerent) ipsi (Caathite) ad vas sacra in illud inferenda. Unde rursus patet Geronitas et Merarites precessisse, ac primam aciem secutos esse, ut tabulas et cortinas tabernacula erigerent, puta Sanctum et Sanctum sanctorum, ut Caathite sequentes secundam, aciem, adventantes inventientes tabernaculum jam erectum, in quo sua vasa inferrent; hoc enim congrua omnia providentia, dispositio et ordo exigit.*

29. DIXITRE MOYES HOBAB FILIO RAGUEL MADI-
NITE, COGNATO SEU. — Queritur, an Hobab hic fuit filius ab ipse Jethro socri Mosis, an vero Jethron filius? Septuaginta asserunt Hobab esse ipsum Jethro; ita et Abulensis. Habuit ergo Jethro quatuor nomina: *primo* enim dictus est Jethro; *seconde*, Raguel; *tertio*, Hobab; *quarto*, Cinæns, ut patet *Jud. i, 16*. Jethro enim cum filia sua Sephora, uxore Mosis, venit ad Mosen in Sina, *Exod. xviii, 1*.

Si dicas:

Hobab

hic

vocatur

filius

Raguel,

ergo

non

fuit

ipse

Raguel.

Respondent, Hobab fuisse filium senioris Ra-
guelis, sed fuisse ipsum Raguelum juniores, qui

(1) Pro *primi*, aliis virtutis *prima vice*, ut significetur, priusnam castrorum motionum factam esse.

Vnum. xxiij, 22: «assur, inquit, capiel te, o Cincus. Denique ab hoc Jethro et Hobab prognatus est Rechab, cuius filius fuit plus Jonadab, qui cum Iehu Baal et Baalites eruerit, IV Reg. x, 23. Ab hoc Jonadab orti sunt Rechabitae, quos adeo abstinentia, obedientia et sanctitatem dilandat Jeremias, cap. xxv; Rechabitae enim esse Cineos patet I Paralip. II, 23. Rechabitae ergo non fuerunt Ju-
dæi, sed Medianite, puta posteri Jethro. Rursum Rechabitum posteri fuerint Esse, quos a tem-
perantia et continentia commendavit Philo, Euse-
bius et ali, sicut Suidas. Vide hic sanctam progeni-
em, et sanctorum parentum sanctos filios: hoc
facit et prostat pia parentum educatio, et cum
viribus conversatio.

30. REVERTERAT IN TERRAM MEAM, — in Median.

31. NOLI, INQUIT, NOS RELINQUERE: TU ENIM NOSTI IN QIBUS LOCIS PER DESERTUM CASTRA PONERE DE-
BEAS. — Erat enim Median mons Sina, et de-
serto hinc vicina; unde Moses cohabitans Jethro
in Median, ejus oves in deserto hoc pascerat. Di-
xii vero hoc Moses ad Hobab, non quasi opera
et ductu ejus indigeret, utpote quia columna nu-
bis forinsecus, et intrinsecus Deo, vel angelio di-
cente eruditiebat, discebatque quo loco ponenda
essent castra; quicque in ea regione, puta in de-
serto hoc, per 40 annos pascens oves, tam, vel
magis versatur erat, quam Hobab. Volut ergo
Moses Hobab apud se definire, ut eum, utpote
sonorum suum, Gentilem in veri Dei religione et
cultu erudit, eumque a gentilismo ad Iudaismum
traduceret (1).

Ubi nota charitatem et prudentiam Mosis in
persuadendo Hobab: nam, ut ait Rabanus et Ru-
pertus: «Vir providus (Moses) elato auditori (Ho-
bab) colloquens, solatium peccati ut dare, duces
requirabat in vi, ut dux ei fieret ad vitam; ple-
rumque enim persuadere elatis utilia melius pos-
sumus, si profectum corum nobis potius quam
illis profuturum dicamus, si que id quod petimus,
nobis potius quam ipsi impendi postuleremus.» Cum enim Hobab noluisse acquisescet Mosi di-
centi: «Veni nobiscum, ut benefaciamus tibi;» instat Moses ut maneat, quasi eo indiget dicens:
«Noli nos deserere.»

ERIS DUXOR NOSTER: — hebreice, eris nobis in
oculos, id est eris nobis dux, ut ostendas ubi sunt
fontes, ubi pascua pro pecoribus nostris, ubi
ligna, etc. Tacet Hobab: unde verisimile est
eum acquisivisse et manusse cum Mose, ut dixi
vers. 29.

33. PROFECTI SUNT ERGO DE MONTE DOMINI (de
Sina) VIANA TRUM DIERUM, ARCAQUE FEDERIS DO-
MINI PRECEDEBAT EOS, — q. d. Profecti sunt per tre-
 dies, nec ante castro fixerunt: quibus diebus
area in qua erant tabulae foderis, puta tabule

(1) Alijoli: Hobabo, homini Medianite, per ea deserta
cum gregibus sepe vagato, notissima erant omnia loca,
in quibus erant pascua et fontes, quos Arabes summo
studio obtengere solent.

decalogi, antecedebat eos, areaque incumbebat
columna nubis, que erat dux itineris, idque ad
religionem areæ, et ad observationem decalogi,
areae contenti, populo commendandam (2).

An autem semper deinceps area castra prece-
serit non omnino liquet. Abulensis ex Josepho
affirmat: si enim hic precessit, cur non et alias
deinceps? Portabatur autem area a quatuor Le-
vitis castris, ut patet cap. m et iv, et I Paralip.
xv, 13. Licit enim subinde, in gravi causa, area
portata sit a sacerdotibus, ut in transitu Jordani
et in demolitione murorum Jericho, Josue vi, 6,
tamen ordinaria portabatur a Levitis: neque
enim eam continuo et semper portare potuerunt
sacerdotes, utpote qui tuas tantum essent duo,
scilicet Eleazar et Iahmar, cum patre suo Aaron
potifice, qui arcu, et omnibus Levitis, vasis-
que scris superintendere debent.

PROVIDENS CASTRORUM LOCUM, — hebreice, ad
explorandum, vel investigandum illis regarem, id
est, locum in quo commode quiescerent et fige-
rent castra, ubi scilicet erant gramine et parvulo
pro orbibus, bobus et jumentis, ubi erant fontes
et aquæ, aer salubris, etc. Faciebat hoc columna
nubis, utpote dux itineris, et consequenter area,
qui nubes incumbebat. Seruanda, area providebat
castrorum locum, quia praecundo tollebat ser-
pentes, feras et cetera viarium incommoda, ait
Abulensis. Verum prior sensus genuinus est, eum
que exposcit vox hebreæ וְתַעֲשֵׂה tur, que proprie
explorare significat, non tollere.

35. CUNIQUE ELLEVABET ARCA, — ad portandum
eam in motu castrorum. Rabbini hoc versus 35,
et cap. seq. vers. 1, scripserunt duas litteras non
inversas in textu Hebreo, scilicet unam in verbo
בְּנֵי בָּנָא, id est cum proficeretur, alteram
in verbo בְּנֵי קָרְנוֹתֶנִים, id est cum
murmurarent. Prior non inverso significant be-
nevoliam Dei conversionem ad populum, ob-
venes Mosis; posteriori, impicitatem et ingratiitudi-
nem populi, volunta reverti in Ægyptum. Hoc
rabbinicum et cabalisticum est.

DICERAT MOSES: SURGE, DOMINE, ET DISSIPENTUR

INIMICI TUI. — Nola: Deus olim se maxime repre-
sentabat per arcam: orat ego hic Moyses ut, sur-
gentem area, surgat etiam Deus, quasi qui hacte-
nus cum Hebreis in area quevisset, et jam ex-

(2) Visuntur hodiernum prope Sinai montem aliquæ
rupes innumeris pergrandibusque characteribus im-
sculptæ (Vid. Delahorde et Linant, *Voyage dans l'Arabie Pétrée*), quas inscriptions ab ipés Israelitæ dum ibi quæ
Mosc commemorarent, exaratae fuisse, quædam existima-
verunt. Ita consuit primus Cosmas, Alexandria monachus
(sec. vi), in *Topographia Christiana*; recentius
autem Forster in opere cui titulum fecit, *The voice of
Israel from the rocks of Shiat*, 1831. Tuchi è contra harum
inscriptionum auctores habet Sabæus paganus. Melius,
ut opinor, post Montfaucon, *Biblio. Studia Asiatica*,
fascicul. 3, et Lenormant in *Journal Asiatique*, januar.
1832, statuunt eas ibi inscriptas fuisse ab Arabibus christia-
nianis hoc in loca IV vel V seculo peregrinantibus.

bolus, ostendens hujus orationis virtutem et ope-
rationem.»

Hinc Angelus apparet, psallensque cum ora-
tionum interjectione, monachos docuit modum
psallendi; indeque Psalmi duodecim in Horis nocturnis et diuturnis per tota Ægyptum cantan-
tur, inquit Cassianus, lib. II *Instit.* cap. v. Siue
angeli alteris canentes visi a S. Ignatio, docue-
runt chorum alteris canere, quod Graeci vocant
ἀντανάσσειν, ξέλαπεν; unde Antiphonarum nomen et
origo, ut alibi ex veteribus historiis ostendit. Ita
nocte et die psallebat sine intermissione Isidorus Presbyter in *Vitis Patrum*, libro V, titulo xi,
dirigidunt in psalmodes.

Ex hisce verbis et oratione Mosis, at Abulensi-
sis, inolevit in Ecclesia mos, ut initio Horarum
Canonicarum dicatur: «Deus in adjutorum
meum intende, » scilicet ad nos adjuvandum et
dirigidum in psalmodes.

Rursum Abbas Marelius in *Prato spirituali*,
cap. clxi, ait nihil ita esse utili nihilque ita con-
tristari daemos, ac psallere. Nam cum psallimus,
ait, partim demonem maledictis incessu-
mus, ut cum dicimus: Exsurget Deus, et dissipentur
inimici eius. Magis mirabile, magisque
ad proxim redigendum est, quod scribit S. Atha-
nasius ad Antiþeum, Quasi. XIV: «Non existit,
ait, in toto tam veltri, quam novo Testa-
mento, verbum terribilis, atque magis nostrum
dispersidens potestatem (id est diabolum), quam
initium Psalmi LXVI (quod ex hisce Mosis verbis
et precibus desumptum est): quamprimum enim
dicto verbo: Exsurget Deus, et dissipentur ini-
mici eius; mox ululans evanescit et disparat dia-

36. CUM AUTEM DEPONERETUR (arca) AIEBAT: Re-
VERTE, DOMINE, — ad castra videlicet, que ar-
cam et Dominum sequerantur. Nam cum col-
lumna nubis sistet, areaque deponeatur, ibi
similis castra rigebant circumferentia: in medio
enim castrorum fixorum erat arca. Orat ergo Mo-
ses ut Dominus redeat ad medium castrorum,
omnia castra tueratur (1).

AD MULTITUDINEM EXERCITUS ISRAEL, — Hebrei
ad myriades milium Israel, Tradunt enim Hebrei
tres miliones hominum cum Mose ex Ægypto
exisse, et peregrinata esse per desertum versus
Chanaan.

(1) Ante תְּבַשֵּׁר alli subandunt לְמִלְחָמָה, ad, cum Vul-
gato. Maurer בְּנֵי צָבָא transitive capiendum existimat, ut
sensus sit, reduc Jova, myriadas familiarum Israëlis.

CAPUT UNDECIMUM

SYNOPSIS CAPITIS.

Murmurant Hebrei, petuntque carnes et capas Ægypti: hinc vers. 40, turbatur Mose, et queritur apud
Deum; Deus autem, vers. 25, omnis illius in septuaginta seniorum partitur, qui omnes prophetant. Denique,
vers. 31, Deus populo cortunices afflat, sed eidem ob murmur plagam infigit; inde locus dictus est Sepulcre
concupiscentie.

1. Interea ortum est murmur populi, quasi dolentium pro labore, contra Dominum.
Quod cum audisset Dominus, iratus est. Et accusens in eos ignis Domini devoravit extre-
mam castrorum partem. 2. Cunque clamasset populus ad Moysen, oravit Moyses ad Domini-
num, et absorptus est ignis. 3. Vocavitque nomen loci illius, Incensio: eo quod incensus
fuiisset contra eos ignis Domini. 4. Vulgaris quippe promiscuum, quod ascenderat cum eis,
flagravit desiderio, sedens et flens, junctis sibi pariter filiis Israel, et ait: quis dabat nobis
ad vescendum carnes? 5. Recordarunt pescium quos comedebamus in Ægypto gratis: in
mentem nobis veniunt cucumeres, et pepones, porriques et cape, et alia. 6. Anima nostra
arida est, nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi Man. 7. Erat autem Man quasi semen
coriandri coloris helleli. 8. Circuibatque populus, et colligens illud, frangebat mola, sive
terebat in mortorio, coquens in olla, et faciens ex eo tortulas saporis quasi panis oleati.
9. Cumque descendaret nocte super castra ros, descendebat pariter et Man. 10. Andivit
ergo Moyses fluentem populum per familias, singulos per ostia tentori sui. Iratusque est

furor Domini valde; sed et Moysi intoleranda res visa est, 11. et ait ad Dominum: Cur afflisti servum tuum? quare non invenio gratiam coram te? et cur imposuisti pondus universi populi hujus super me? 12. Numquid ego concepi omnem hanc multitudinem, vel genui eam, ut dieas mihi: Porta eos in sinu tuo sicut portare solet matrux infantulum, et defer in terram, pro qua iurasti patribus eorum. 13. Unde mihi carnes ut dem tantæ multitudini? flent contra me, dicentes: Da nobis carnes ut comedamus. 14. Non possum solus sustinere omnem hunc populum, quia gravis est mihi. 15. Sin alter tibi videtur, obsecro ut interficias me, et inveniam gratiam in oculis tuis, ne tantis afficiar malis. 16. Et dixit Dominus ad Moysen: Congrega milii septuaginta viros de senibus Israel, quos tu nosti quod senes populi sint ac magistri; et duces eos ad ostium tabernaculi fodere, faciesque ibi stare tecum, 17. ut descendam et loqueri tibi: et auferam de spiritu tuo, tradamque eis, ut sustentent tecum onus populi, et non tu solus graveris. 18. Populo quoque dices: Sanctificamini; eras comedetis carnes, ego enim audivi vos dicere: Quis dabit nobis escas carnium? bene nobis era in Aegypto. Ut det vobis Dominus carnes, et comedatis, 19. non uno die, ne duobus, vel quinque aut decem, nec viginti quidem, 20. sed usque ad mensem dierum, donec exeat per mares vestras, et vertatur in nau-seam, eo quod repuleritis Dominum, qui in medio vestri est, et faveritis coram eo, dicentes: Qware egressi sumus ex Aegypto? 21. Et ait Moyses: Sexcenta millia peditum hujus populi sunt, et tu dicas: Dabo eis escum carnium mense integro: 22. numquid ovium et boum multitudine cedetur, ut possit sufficiere ad cibum? vel omnes pisces maris in unum congregabuntur, ut eos satient? 23. Cui respondit Dominus: Numquid manus Domini invalida est? Jam nunc videbis utrum meus sermo opere compleatur. 24. Venit igitur Moyses, et narravit populu verba Domini, congregans septuaginta viros de senibus Israel, quos stare fecit circa tabernaculum. 25. Descenditque Dominus per nubem, et locutus est ad eum, auferens de spiritu qui erat in Moyse, et dans septuaginta viris. Cumque requievisset in eis spiritus, prophetaverunt, nec ultra cessaverunt. 26. Remanserant autem in castris duo viri, quorunq; unus vocabatur Eldad, et alter Medad, super quos requievit Spiritus; nam et ipsi descripsi fuerant, et non exierant ad tabernaculum. 27. Cumque prophetarent in castris, cœcurrit puer, et nuntiavit Moysi, dicens: Eldad et Medad prophetant in castris. 28. Statim Iosue filius Nun, minister Moysi, et electus e pluribus, ait: Domine mi Moyses, prohibe eos. 29. At ille: Quid, inquit, æmularis pro me? quis tribuat ut omnis populū prophetet, et det eis Dominus spiritum suum? 30. Reversusque est Moyses, et majores natu Israel in castra. 31. Ventus autem egrediens a Domino, arreplans trans mare coturnices delitul, et demisit in castra itinere quantum uno die confici potest, ex omni parte castrorum per circuitum, volabante in aere duobus cubitis altitudine super terram. 32. Surgens ergo populus toto die illo, et nocte, ac die altero, congregavit coturnicum, qui parum, decem coros: et siccaverunt eas per gyrum castrorum. 33. Adhuc carnes erant in dentibus eorum, nec defecerat hujuscemodi cibus: et ecce fur Domini concitatus in populum, percussit eum plaga magna nimis. 34. Vocatusque est illa locus, Sepulera concupiscentia: ibi enim sepefuerunt populum qui desideraverat. Egressi autem de Sepulcris concupiscentiae, venerunt in Haserol, et manserunt ibi.

1. INTEREA ORTUM EST MURMUR POPULI (Hebr. est, et erat populus murmurans mala. Ita et Septuaginta et Chaldeus), QUASI DOLENTUM PRO LABORE, — præ fatigatio itineris, puta quia tres dies continuos cum parvulis, jumentis et sarcinis ambularent. Pro quasi dolendum, hebr. est מִתְּנוּתָם, id est, quasi causantium laborem

et dolorem. Unde patet eos non tam murmurasse ex vera fatigatio (lenite enim ambulabant, et Deus confortabat eos), quam eam prætexuisse sum gula, et ollis Aegypti, ut patet vers. 5. Quocirca Vatablus verit: Contigit autem, cum populus molestiam et dolorem quendam causaretur, ut eares displiceret in auribus Domini. Mitonem enim, cum

sit Hiltael, significat actionem reflexam, puta dolentium, id est, causantium dolorem; imo aliqui, ut Forster in Lexico, mitoneam vertunt concupiscentiam, scilicet carnes et cepas, ut patet vers. 5. Radix enim פְּנַן, et concupiscentiam significat, et dolorem: illa enim hujus est causa, ut culpa causa est peccatum. Alii, ut R. David, Pagninus, Mercerus mitoneam vertunt, mentientur, scilicet fatigacionem et dolorem, cum revera non tam fatigati essent, quam concupiscenter ollas Aegyptias, more suo. Marinus vertit, perverse agendum. Faret Deut. viii, 4, ubi dicitur: « Pes tuus non est subribitus, in quadragessimus annus est, » Addit, cum hi murmuratores causam murmuris et doloris sui exprimunt, non nominant fatigacionem, sed concupiscentiam carnium et ceparum. « Quid abilit, inquit versus 4, nobis ad vescendum carnes? » etc. Denique alii passim mitoneam vertunt non dolentem, nec fatigorum, sed murmurantium, hoc est causantium fatigacionem, cum revera concupiscentem carnes. Et ita vertunt Septuaginta et noster, Thren. iii, 39: « Quid murmuravit (hebr. מִתְּנוּתָם) homo vivens vir pro peccatis suis? » q. d. Quid murmurat homo causando et incusando bei providentiam, quasi illa predestinari et decreverit ejus excludim et perditionem, cum incusare debet peccata sua, quia vera sunt perditionis causa (1)?

Murmu-
rant
hes con-
figit an-
tum
not
40, sed

Abulensi putat hoc murmur contigisse sub anno quadragesimum ab egressu ex Aegypto: sed non longe verius est illud configit anno secundo ab egressu. Nam contigit mox ab egressu ex Sina, in decima tercia mansione: ex Sina autem egressus cum Hebrei anno secundo mense secundo. Rursum hoc murmur contigit ob manna; manna autem copit dari anno primo: ergo paulo post illud, puta anno secundo, murmur hoc accedit, cum ex continuo ejus esu illud fastidire coepit.

Et ACCENSUS IN EOS IGNIS DOMINI, — id est a Domino. Ita Septuaginta et Chaldei. Secunda, « ignis Domini, » id est ignis ingens, vehementes et terribili; sic enim vocantur cedar Dei, montes Dei, id est cedar magna, montes excelsi. Est hic hysterion proteron. Hec enim plaga inficta est post murmur carnium, ut ostendat vers. 4; quare hic versus et sequens juxta historie ordinem, ac permutatus post vers. 33 (2).

Nota: Ignis puniuntur et cremantur hic murmurantes. Ita Deo displicet murmur et rebellio. 3. VOCATIQUE NOBIS LOCI ILLIUS, INCENSIO. — Vers. 3. Locus hic ab igne vocatus est, incensio: sed a pena igne vocatus est, Sepulera concupiscentiae,

(1) Hebr. est, et fuit populus quasi (Gesenuis hic caput veritas deprehendit) conquerentes (דְּנָה murrit, hithpo, pro maximo se gessit, hinc conquestus est) malum in aures Iose.

(2) Extremam castrorum partem, quam, ut videtur, murmurantes occupabant.

ut patet vers. 34. Est enim hic unus idemque locus, ut et murmur. Nota: Haec non in itinere, sed in castris, seu castrorum fixione contigisse, significatur vers. 4: hoc enim significat Hebreum מִתְּנוּתָם hammachane, id est, castrorum metatio. 4. VULGUS QUIPPE FROMISCUM, etc., FLAGRANT DE-SUDERIO. — Nota: « quippe (hic enim in Hebreo sit et, tamen et Hebreis sepe est causale, significans quia, quippe). » hec enim vox causalis significat causam precedentium, cur scilicet Hebrei murmuraverint, ac cur puniri sint igne, videlicet quod nonnulli ex labore itineris fatigati, corpori suspirare ad carnes et ollas Aegypti: unde sequitur unum idemque esse murmur, quod vers. 4 breviter, hic vero fuse enarratur. Voluit enim Moses primo, tam murmur, sed eum panem perstringere; deinde fuse et ordinate hoc versus historiam totam rei gesta enarrare. Id haec esse rursum ex eo confirmatur, quod non sit variabile Hebreos ob solum murmur, vel querelam fatigacionis punitos esse igne, aut post hanc panem et cladem statim hic iterum murmurasse, ob desiderium carnium. Timuissent enim rursum puniri igne. Tertio, id ipsum indicat Psaltes, Psalm. lxxvii, vers. 20, cum hoc murmur eorum ita describit: « Numquid et panem (id est cibum, hec enim hebr. est panis; unde Genebrardus ex R. Kimchi, p. panem intelligi carnes) poterit dare, aut parare mensam in deserto? » Deinde panem subjungit: « Ideo audiuit Dominus, et distulit, et ignis accessus est in Jacob, et ira ascendit in Israel. » Vides hic ignis panem infictam esse, ob murmur non tam querentium de fatigione, quam desiderantium cibos et carnes (3).

Disce hic ingenium vulgi. Quid et quale est vulgus?

Primo, Philo, lib. De Josepho: « Sicut cocci, ait, omnia esculenta ad suavitatem oris comparant, utilia negligunt: sic ignobilis vulgus securum de commodis, presentem tantum voluptatem venatur. Et sic eucus nihil aliud curat, quam inutilis ac supervacaneas ventris volatiles: sic et vulgus, » etc.

« Vulgus hominum cupiditatibus agitur, non ratione, » inquit Thucydides. « Vulgus est voluptatum cupiens, et, si eo princeps trahit, letum, » ait Tacitus, lib. XIV.

Secondo: « Plebs otio lascivit, » ait Livius, De cad. i, lib. II.

Tertio: « Id omni multitudini natura insitum est, ut rerum novitate et immutatione letetur, » inquit Agathias, lib. III.

(3) Rosemannerus tamen, cum multis, particulariter vertendam vult, non ita multa post. Promiscuum hoc vulgus erat hominum, qui sese cum Israelitis Aegyptum relinquentibus conjuxerant. Pro sedens et flos, hebr. est, redibant et flebant, id est, iterum flebas, herua queribant: Hebrei enim verbo לְבָבֶב utuntur, si aliquos rei iterationem exprimere volunt. Septuaginta et Vulgatus legerunt שׁבָּב.

Seleucus, Asia rex, teste Plutarcho, dicere solebat: « Si sciens vulgus quam laboriosum sit legere ac scribere solum tot epistolas, diadema nem humo quidem tollere dignaretur. »

Alfonso, Aragonum regi, in cena importunus quidam instabat; rex nihil commotior, « asinos tantum regibus beatores esse » dixit: « illis enim dum comedunt, clitetas auferunt agasones, mibi vero senex iste cenanti imponit. »

Meminirent Belge Caroli V, qui senescens onerum et curarum reipublice pertutus cum Bruxellae principatum Belgij in filium Philippum II transferret, illaeymans dixit: « O fili, magnum tibi onus impuno. Ego enim quadam tempore principatus mei, nunquam quadam hora magnis curis et anxietatibus vacuum habui. » Secedens ergo, quatuor ultimos vite annos sibi et Deo vivit.

Adrianus Papa II, teste Petrarcha, nullum supplicium majus de hoste poscebat, quam ut Papa fieret.

Pius V, Pontifex sanctus, dicere solebat: «Cum esset Religiosus, sperabam bene de salute animarum mearum; Cardinalis factus, extimui; nunc Pontifex creatus, pene despero.» Idem sensit Clemens VIII.

Non mirum ergo si S. Gregorius, Nicolaus I, Clemens III, Cœlestinus V, et alii adeo papatum fugerint.

Lucianus ait Myronis et Praxiteli colossos foris
multo nitore ebore et auro, ad hec fulmen aut
tridentem dextra tenere, ut Jovem, aut numen
aliquid representent; eum intus nihil appareat
præter picum, clavos, areanas, mures et sordes.
Atque talem esse principium vitam affirmat, quorum
si strepitum et apparatum impicias, nihil
felieius, nihil deorum vita similius; sin curas,
suspiciones, oda contemplare, quibus intus dis-
crueriantur, nihil calamitosius. Merito ergo Antig-
onus rex ad filium inolescentem: «An ignoras,
inquit, fili, regnum nostrum non esse aliud,
nisi splendidam sevitudinem?» Principium ergo
sors non ambienda, non invidenda, sed compa-
sionis digna est.

dixi animo meo: Tu et asinus unum estote. Sicut
enim asinus vapulat, et non loquitur; injurian-
tatur, et non respondet: sic et tu; sicut et in
Psalm. legitur: *Cum iumentum factus sum aperte*,
et ego semper tecum. »

Ibidem, lib. VI, cap. IV: *Abbas Moyses dictum.*
Si quis portat peccata sua, non videt peccata pro-
ximi sui. *Huius Abbas Agatho dixit:* Si bal-
lum casum proximo tuo, esto sicut columna lape-
dea, que, si injuriatur, non irascitur, si glorifi-
catur, non exultat. Ibidem in *Sententiis Patrum*
Egyptiorum, sent. 107, dicebant ab Abbate Ma-
cario seniore: quia sicut Deus protegit tolle-
munda et portal peccata hominum, ita et illi
quasi quidam Deus terrenus fuit in fratribus

42. Ut dicas mihi. — Hebraice, *quia dicas mihi*; ita et Septuaginta. Unde patet Deum dixisse Mosi: «Esto populo huie ut nutritrix et mater», id est diligentissimam, et quasi maternam ei curam exhibe; licet id nusquam alibi expresse scribatur, aut narretur.

Porta eos in sinu tuo, — hoc est officium Pastorum, iuxta Sancctorum omnium. Tali fuit Elias, cui proinde ascendi in celum acclamavit Eli-saeus : « Pater mi, eurus Israel, et auriga eius. » Hinc quo dicitur βασιλεὺς quasi βασιλεύς, et Adonai quasi Θεός paulus, id est fulcrum populi; hoc est quod ad Paulum : « Alter alterius ornata portale, perturbato animo existens, neque satis sibi presentes haec dixit, mortemque petiti : unde vobis nullum, vel lepe pusillanimitatis tantum peccatum admissit ; quare et a Domino non correptione sed consolatione accepit.

Vis exempla et documenta Sanctorum? Accipe
Vitis Patrum, lib. v, cap. xvi De Patientia (sequor ultimam editionem P. nostri Heriberti) Qui-
videlicet in eos pertiar onus tuum, ut ipsi te sub-
levant in populi regime. Licit enim Erodi xviii
suggestione Iudeo Moses in populo constitu-

set decanos et tribunos, qui lites populi decide-
rent, tamen ultima appellatio semper erat ad Mo-
sen. Adhuc, majores cause ad Moses referen-
tur. Denique ea que Deum Deique cultum spec-
tabant, solus Moses deseruerat; quare grave ipse
sustinabat onus: ad quod levandum Deus hic ju-
bet deligi septuaginta viros, qui haec tria, seque-
ntur Moses, prestarent: ideoque eos aquae ad Mo-
sen spiritu propheticō insignivit, ut familiariter
Deum considerent in dubiis, et ab eo edoceren-
tur.

Note. Hi septuaginta non fuerunt idem cum illis septuaginta, qui non tam delectu, quam quasi fortuito occurrentes, vel offerentes se co- mitati sunt Mosen, cunctem ad colloquio Dei in Sina, *Exodi xxiv, 1*; sed ex iis et aliis hi septuaginta a Mose delecti, et a Deo confirmati fuerunt Manserunt hi septuaginta deinceps, et continuo habuere successores, etiam in Chanaan, sed ca- rentes spiritu prophetico. Nam solo consilio suo aderant pontifici, qui *Deuter. xvii, 9*, summus Hebreorum statutus judex, erantque ejus consiliarii. Unde concilium horum cum pontifice sum- mun erat, et ab Hebreis vocatum est *Saunder- greecō συνέδριον*, de quo videri potest *Josephus*, et *Galatinus*, lib. IV, cap. v. Atque hi seniores fuerunt, qui in magno illo suo συνέδριον, sive concilio, Christum mortis reum preclarumarent, et Piatolo occidendum tradiderunt, de quo *Matth. cap. xxvi, et xxvii*.

Rursus Mosen communicasse hisce 70 senioribus legis sensum, presertim secretorem et mysticum posteris tradendum (quem legem spiritalem et archetypum vocat Phil., lib. De Plantat. Noe, et Nazianzenus, orat. 1 Apol.), docent Hebrei, ut refert Genebrardus, lib. II *Chronologie*: « Moses, inquit, accepit legem de Sinai, et tradidit eam Ioseph: ipse vero senioribus, senioris Prophetis; Prophetae vero eam tradiderunt viri magnae Synagoge, qui fuerunt Estras dum reliquis. » Idem confirmat S. Hilarius in *Psalmio II*: « Moses, inquit, quamvis veteris Testamento verba litteris condidisset, tamen separata quedam et oculata legi secretora mysteria, septuaginta senioribus, qui Doctores deinceps manerent, infimaverat. Cuius doctrina etiam Dominus in Evangelio meministi, dicens: Super cathedram Moysi titiam et reclam conversationem; tertio, gravitatem et reverentiam persone. His ad quod fortitudinem et zelum boni communis, ut nee persones vereantur, aut illis adulterent, nec sua, sed reipublicae commoda querant. Cressus, q'ia dicitur, putabat se felicem: enique rogar et Solon, q'ia non a nō idem sentiret, respondit Solon: « Tamen ante mortem felicem esse dicendum, et non quod opibus ad felicitate spoliari possit. Egre homines accepit Cressus, siceque ac indutum dimisit Solonem. Vidi huc *Eos* et indulsum, dixitque: « O Solon, cum regibus aut quam minime, aut quam suauissimo colloquendum est. Nequaquam vero, sit Solon, vel mihi nomine vel recidisse. Caput tandem a Cyro Cressus et rogo adjudicatus, exclamavit: O Solon, nunc superior tuus sentientiam esse verissimam.

gullo intemperie, docens i sapientiam et
adserunt Scribe et Pharisaei; doctrina vero corum
manxit in posterum. Hisce ergo senioribus vi-
fleur successoris Scribe in officio explicandi le-
gem et interpretandi S. Scripturam, qui proinde in *Franca Legisperit*, et Seniores vocantur. Tra-

dunt Hebrei ab hisce celebratibus esse magnam synodum 120 hominum, sub Artaxere Longimano, in qua constitutus est ordo 22 librorum Canoniconum: cui Synodo, si credimus Elie, prestationis 3 Massoret, praefuit Daniel, cum Anania, Misael, et Azaria, Esdra, Nehemias, Mardochaeo, Zorobabele, Aggeo, Zacharias, et Malachia.

Pelopida in bellum domum exiens, uxori ipsius deducenti, ac orant cum eum lacrymatis ut salutis suae considerent: « Privati, ait, o mulier, de hoc modo nenti sunt; magistrorum vero genet, ut suos incolumes praestet: » ita refert Platarchus in Scholion, Theomistoclis et Pelopida Vita.

Note secundo, sub hoc idem tempus in qua quasi arrivata et dux delito et resideo.

AUERAM DE SPIRITU TUO, — non quasi partem tui spiritus diminam et aueram, atque in hosce septuaginta transferam: hoc enim impossibile est, maxime in accidentibus et actibus vitalibus; hi enim a subiecto uno in aliud, puta ab anima una in aliam, transfigri nequeunt; hoc etiam tibi, o Moses, foret incommodum; aque ac si solus, majori et ingenti spiritu plenus populum regeres: facilius enim mille magno, quam centum parvo et exi spiritu reguntur. Sed « aueram », id est accipiam, et noviter producam aliquid de spiritu tuo, » id est, de spiritu qui est in te, ut habent Hebreos et Septuaginta: aliquid, inquam, non idem numero, sed specie, hoc est, aliquid spiritui tuo simile producam, et dabo illis septuaginta senioribus, ita tamen ut tuus spiritus tibi integer maneat: quia quecumque ut prius totius populi cura tibi deinceps incumbet, etiam si hos tibi dem adiutoria. Sie accipitum, et auferitur lux a lucerna, cum candela in ea accenditur: lux enim candela in lucerna accense, nil de lucerna luce diminuit, sed polius eam adaugat et propagat. Nam spiritus in Moysi erat quasi in lucerna, fonte, capite et exemplari, indeque quasi in aliis septuaginta derivatus est. Unde Chaldeus vertit: *Angelo de spiritu qui est super te, et ponam super eos*. Ita Theodoretus, *Qwest. XVIII*, et S. Augustinus hic, *Qwest. XVIII*, et lib. V *De Trinitate*, cap. xiv, qui et aldit dicens: *Sic spiritus Eliae requievit super Eliseum*, IV *Reg. ii*, 13, id est, datus est Eliseo spiritus dei, qui per eum talia operatur, qualia per Eliam operabatur.

Utitur vero Deus haec phrasim eleganti causa, quasi Deus, sicut per se omnes ab humeris Mosis ablatam, in aliis septuaginta dispergit, ita similliter ex spiritu Mosis, ad sustinendum illud omnis comparatio, aliquid accepti, similemque spiritui Mosis spiritum in eos dispersit.

Porro spiritus hic prophetorum intelligitur, ut satis colligatur ex vers. 25. Ille enim in industria regendi populi primus tenet. Prophetia enim hic et alibi generalis est, tamquam complectetur, ut dixi *Coriath. xiv*, scilicet: *Primo*, prudentiam regendi; *secundo*, doctrinam et consilium, ad dubia tam iuris et justitiae, quam ceremoniarum et religionis, aliaque quelibet resolunda; *tertio*, occulorum cognitionem, ad discendas lites et causas oculatas; *quarto*, proprie futurorum praedictionem, ad ea vel accersenda, vel preavendenda, et arcenda a populo; *quinto*, Dei laudes et hymnos, ut dicam vers. 25.

18. SANCTIFICAMINI, — id est, ut Chaldeus, præparantini, mundando videlicet, et lustrando vos ad epulum celestem, quasi ad divinas sacrasque portuineum carnes comedendas, quas eras vobis illabo.

UT DED VOBIS DOMINUS CARNES, — scilicet ob gumen, et murmur vestrum, ideoque dabit ille qui dedit vobis carnes, sed in vestram perniciem: ita Vatibus et Abulensis. Estque enallage persone:

loquitur enim Deus de se in tercia persona, q. d. Itaque ego Deus dabo vobis carnes.
18 et 20. ET COMEDATIS, etc., MENSEM DIERUM, — Vers. 18
id est mense integrum, seu omnibus mensis diebus: ita Vatibus.
20. DONEC EXEAT PER NARES VESTRAS, ET VERTA- Vers. 20
TUR IN NAUSEAM, — q. d. Donec ex nimia voracitate stomachus vester carnes eructet, naresque vestre eas efflent, tandemque carnes sint vobis in nauseam et alienationem. Hoc enim proprius significat Hebreum 777 zara, licet Chaldeus vertat *offenditulum*, Septuaginta *choleram*: sed hi non paraphrastice sensum, et rem ipsam interpretantur.

Doceat Ulysses Aldrovandus, *Ornithol.* lib. XIII, cap. xxii, coturnices, preserim pinguiores, si sapis et largius comedantur, generare sanguinem putredinalem, atque crassos, pituitos et viscosos humores, qui nati sunt epilepsiam, tantum similesque morbos procreare. Hinc Hebrewus illis se ingurgitantes nauseam aliquos morbos pepererunt. Ita S. Hieronymus, *Fraestorius*, lib. II *De Morbo Galli*, cum ait:

Vitellorum gravi coturnix tarda sagina.

Veteres coturnices a mensis removabant, quod veneno alantur, putarentque se pariter veneno inficiendos, si eas ederent. Sed hoc refellit Aldrovandus; ubi et refutat sententiam Galeni et Plini dicentium se multos observasse, qui ex coturnicum esse muscularorum distensionibus et spasmo corriperentur, quoniam verato, inquietum, vescuntur aves iste.

Hoc singulare remedium ad aversandam libidinem, gulam et crapulam, si quis intundat sordes, phlegmatum, vomitus, nauseam, et cetera que ex ea sequuntur. Ita in *Vitis Patrum*, lib. V, tit. v, num. 22, fecit Eremita illa, qui tentabat spiritu formicatiois circa certam feminam, ubi eam mortuum audivit, adiit et aperuit sepulcrum ejus, atque pallio suo detersit sanum tactiæ cadaveris; mox rediens in eum, ingruente feda suggestione, fætem illius infecti pallii intulit dicens: « Ecce labes quod quereras, satia te ex eo. » Et ita hoc fætem panno eruciacibat se, donec recederet ista libidinosus cogitatione. Si enim corpus guloso iis sorbillur punitur, quibus punierit gula anima? Rekte ergo dixit Augustinus apud Possidionem in *Vita ejus*, cap. xxxi: « Non ego immunditum obsonui timeo, sed imunditum cupiditas. »

Hinc in *Vitis Patrum*, lib. V, tit. v, num. 23, monacho cuidam, qui carnalem tentationem labore et jejuniu superaverat, apparuit diemon carnalis concupiscentiae incitor, specie *Ethiopissa turpis et fœtidæ*, ita ut fætem ejus ferre non posset; porro *Ethiopissa* hec dicebat ei: « Ego sum quæ in cordibus hominum dulcis apparo, sed propter obedientiam tuam, et laborem quem

sustines, non per me, vobis seducere te, sed innotui tibi factorem meum. »

Ita B. Jacoponus, orexi bubulæ carnis tentatus, eam comparavit, ac in cubiculo servavit, donec putesceret, et horrende festeret per totum ambularcum, quam ille deinde olfaciebat, et quasi rem odoratissimam basiabatur. Ob hunc fætem excitatum, a Superiori in locum festinissimum est dejectus, ubi Deo assidus gratias agebat. Apparuit ei Christus eum consolans, dicensque: « Posce quod optas, et impetrabis. » Tum ille: « Peto, Domine, ut me in locum isto longe fodiendem coniolas, ut in eo mea expiata peccata: nam hic nimis tollerabilis est. » Mox Christus insolita eum perfudit consolatione, eique gratiam dedit, ut deinceps omnibus malis, errorum et tormentis hujus vite esset superior; atque in assidia quasi Dei contemplatione deflexus, et quasi raptus existebat. Idem initio ut gubernaculum dominet, absynthio, quasi sale, ad cibos utebat, eosque inficiabat, donec eum perveniret, ut sapore cibi in unum Deum referret, ita ut tantum nihil, nisi Deus, illi saperet.

Eo quod REPELLENT DOMINUM, — eo quod mamma, utpote ingens Domini donum, repulisti, et quia liberations, qua Dominus ex *Egypto* vos eduxit, vos penitet.

21. SEXCENTA MILLIA PEDITUM HIJUS POPULI SUNT. — *Peditum*, » scilicet armatorum Hebreorum: nam feminarum, puerorum, servorum et *Egyptiorum* numerus facile excorescat ad trigies centena milia.

23. NEQUID MANUS (id est potestas) DOMINI IN VALIDA EST? — Deus hic per omnipotenciam sue oppositionem respondet dubitationis Mosis. Ipse enim perturbatus, motus quosdam dubitationis et diffidentie in Deum ostendit, licet per perlusionem et inconsiderationem non graviter peccaret. S. Augustinus tamen pulat Moses non de re promissa, sed de eis exequendi modo tantum dubitative, uti dubitavit B. Virgo dicens: « Quomodo fieri istud, quoniam virum non cognoscio? »

Vers. 25. PROPHETABERUNT. — Quares, quid et quomodo? Respondent Rabbinii hos septuaginta seniores prophetarum de mero Moses in deserto, et de successione Iosei in principatu populi; id conjecturant ex eo quod Iosei dixit Mosi: « Prohibe eos. » Sed haec sunt eorum commenta, immo figura.

Alli verisimilius respondent eos prophetasse aliquid de eo, quod perlinquat ad gubernationem populi. *Tertio* et optimè, Abulensis: Prophetabant, inquit, id est ex Dei instinctu Deum Deique laudes celebrabant. Sic enim Saul dicitur prophetasse, cum quasi entusiasmo actus Dei prophetarum laudes cecinit, I *Reg. x*. Sic et cantores atque psalmistæ vocantur. Prophetæ, dicunturque prophetare in ethiis, psalmeri et cymbalis, I *Paral. XVI*: hic enim spiritus signum erat et pars prophetæ generalis, de qua dixi vers. 47.

(1) Vers. 26. *Ipsi descripti fuerant*, id est, qui etiam erant inter conscriptos, scil. 70 viros, qui ad Mose transgressi eveni adiuvarent. Alter Alioth: *Ipsierant* a principibus populi, inter quos septuaginta Moses adiutores sorte electi fuerant. Quamvis sors super eos non occidisset, aequaliter tamen prophetabant.

NEC ULTRA CESSEVERUNT. — Pro cessaverunt, Hobraice *אֶלְעָזָר יִשְׁאָלָה*, id est addiderunt: ita Septuaginta, Theodoretus hic, *Qwest. XX*, et Vatibus. Unde sequitur hos septuaginta illo die tantum prophetaesse, non ultra. Verum noster Interpres et Chaldeus, aliis punctis legerunt *Ισαῦρον*, id est defecerunt, cessaverunt, a radice *אֶלְעָזָר* sopha, vel *אֶלְעָזָר אַשְׁפָחָת*, id est finivit, defect, cessavit. Ille qui verius est: nam hoc spiritu (licet non quoad Dei laudes et cantum, tamen quoad alias ejus partes, de quibus dixi vers. 47) continuo indigebant hi septuaginta ad regimen, et ad litteres populi decidendas. Semper ergo habuerunt spiritum propheticum, quasi in habitu sibi paratum et assistentem; licet acta non semper prophanarent, sed tunc tantum, cum questionibus populi respondere debebant. Tunc enim Deus eis interius loquebatur, et inspirabat quid dicendum vel agendum esset, perinde ut inspirabat Prophetis ea que dicere vel agere debebant (1).

27. ELAD ET MEDAD PROPHETANT IN CASTRIS. — Fabulantur Judei hos duos fuisse fratres Mosis, ex eodem patre scilicet Amram, sed ex alia matre. Amram enim post datam legem, *Levit. capite xviii*, vers. 42, repudiasset Jochadeb uxorem suam, utpote amitam suam, tuncque aliam duxisse, ex eaque genuisse Eldad et Medad. Nam, ut alia taceant, quia hic congerit Abulensis, si id esset verum, Eldad et Medad fuissent hoc tempore infantes unius anni, quomodo ergo prophetaessent? nam lex illa, *Levit. cap. xviii*, data est hoc eodem anno qui fuit secundus ad egressum ex *Egypto*.

Nota *νότιον* in *castris*; alii enim sexaginta octo prophetabant præsente Mose in tabernaculo, idque videbat Ioseus: unde eis non invit, quia videbat Mose volentes et agentes eos prophetare, nec per eos aliquid Mosis honori decederet, utpote qui Mosi conjuncti et subiecti, ab eo hunc spiritum acciperent; alii vero duo in castris prophetabant, a Mose erant disiuncti, eoque absente et in se, saltem uti putabat Ioseus, prophetabant: unde timebat Ioseus ne auctoritati et glorie Mosis officerent: ita Abulensis.

Exstabat olim liber oraculorum Eldad et Medad, ex quo Hermas, Pauli discipulus, in libro qui dicitur *Pastor*, cap. ii, haec habet: « Propterea est Dominus his, qui se ad eum convertunt, sic scriptum est in Eldad et Medad, qui vaticinariuntur sibi in soliditudo populo. »

28. STATIM IOSEPH FILIUS NUN, MINISTER MOysi, ET ELECTUS E PLURIIBUS: — Licit enim Moses plures haberet famulos, nullum tamen fideliores, familiariores, magisque strenuum habebat quam

Josue, unde et eum sibi successorem designavit (1).

ART : DOMINE MI MOYES, PROHIBE EOS. — **E**mulatione aliqua vel invidia dixit hoc Josue, timens scilicet ne Mosis gloria et auctoritas minueretur, si alii etiam aequo vel iuste Moses prophetarent, maxime in castris, nescio vel invito Mose, uti pulchrae Ioseph. Venialis tamen fuit haec culpa, quia non suam, sed Mosis ducis et domini sui spectabat gloriam, et populi bonum. Patent haec ex responsione Mosis Chaldaeus verit, *mitte eos in carcerem*, et ita ex Hebreo veri potest.

29. AT HILE : Quid, inquit, **EMULARIS PRO MR?** quis trahat ut omnis populus prophetet? — Hunc spiritum charitatis imitentur omnes Prelati, Doctores, concionatores, qui non suam, sed Dei unius gloriam querunt, perlungo quod Martha petit a Christo: « Dic sorori ut adjuvet me (2). »

Hic liberalis et regius est animus, qui suos honores cum amicis communica: ita Alexander, cum Dario uxori captiva salutasset Hephestionem pro Alexandre, illaque cognito errore pudeficeret, dixit: « Non errasti, et ipse Alexander est. » Rursum Mazei, cuius apud Darium summa fuerat gratia, filio, Satrapie prefecto, alteram adjectit ampliorem. At ille recusans, ait: « Tunc, o rex, unus erat Darius; nunc tu multos effecisti Alexandros. » Ita Plutarchus in *Alexandro*.

30. REVERENSQUE EST MOYES IN CASTRA. — scilicet ex tabernaculo, quod erat in medio castrorum, ad ipsa circumiacentia populi castra egressus sunt.

31. VENTUS AUTEM EGREDIENS A DOMINO, — q. d. Ventus a Domino recenter, prater naturae ordinem, productus afflavit coturnices. Similis phrasis est *Genes. 1, 2; Exod. x, 19*. Fuit haec alia missio coturnium ab ea de qua *Exod. xi, 13*. Illa enim paulo post egressum ex *Egypto*, primo anno configit in octava mansione, quae fuit in Sin; haec vero contigit secundo anno, in decima tercia mansione, quae fuit in Sepulcris concupiscentiae.

ARREPTANS TRANSMARE (Rubrum, quod jam transierant) **COTURNICES DETULIT.** — Unde *Psalm. lxxvii, 26*, ventus hic afflavit coturnices dictit fuisse Africus sive Libycus, qui partim Occidentalis, partim Meridionalis est; nam mare Rubrui talis situs respiciebat desertum. Unde et Josephus has coturnices, non ex *Ortygis* insulis, utpote quae longe aberrant (erant enim sicut in Graeca), sed ex sinu Arabicus, qui sibi abundat, afflatis asserit. Hic ergo ventus non tam naturalis fuit quam miraculosus, et opus potius Dei. Nam Plinius, lib. X, cap. xxxiii, asserti coturoces naturaliter volare flante, non Austro, utpote humido et graviori, sed Aquiloni.